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POZVÁNÍ
 Zveme porubské občany na zasedání

Zastupitelstva městského obvodu Poruba,
které se koná

dne 15. 2. 2005 od 9:00 hodin
ve společenském sále objektu ALPEX,

ul. Nad Porubkou 31,
Ostrava-Poruba.

Miroslav Novák
starosta MOb Poruba

Myšlenka reali-
zovat Vědecko-
technologický park
(VTP) v Ostravě
vznikla přibližně
před deseti lety a
inspirací autorům
záměru byly obdob-
né aktivity ve Spo-
jených státech
amerických i v Ev-
ropě. Společnost
Vědecko-technolo-
gický park byla za-
ložena v roce 1997
s cílem vybudovat
v Moravskoslez-
ském kraji ve spolu-
práci s univerzitami
a vědeckými institu-
cemi pracoviště,
které by sloužilo ke
koordinaci vědec-
kého a technologic-
kého výzkumu. –
V říjnu roku 2003
byla v areálu VTP
otevřena Multi-
funkční budova, kte-
rá nabízí optimální
podmínky pro uplat-
nění firmám zabý-
vajícím se výzku-
mem a vývojem
vlastních produktů a jejich aplikací.

„Jednou z hlavních priorit VTP je vytváření no-
vých pracovních míst,“ říká ing. Radim Mrázek, ma-
nažer pro ekonomiku a marketing. „Naším zájmem
je zabránit odchodu vzdělaných lidí mimo region. Pro-
to je důležité, aby tito lidé měli možnost najít v Os-
travě zajímavou práci odpovídající jejich vzdělání.“

V současné době má ve VTP své sídlo 23 spo-
lečností s přibližně 250 zaměstnanci. Z toho 150 míst
jsou místa nově vytvořená. Jen za rok 2004 vytvoři-
ly firmy ve VTP přibližně 95 nových pracovních míst,
z čehož bylo 80 % obsazeno absolventy regionál-
ních univerzit. Mezi společnostmi, které využily na-
bídku VTP, patří například společnost Ingelectric a.s.
(firma zabývající se elektroinženýringem), ELCOM,
a.s. (společnost, která provádí vlastní výzkum a vý-

OBČANSKÉ PRŮKAZY
A CESTOVNÍ DOKLADY

OBVODNÍ INFORMAČNÍ CENTRA

provozní doba telefonní číslo e-mail

CK DUHA TOURS s.r.o., nákupní středisko DUHA pondělí–pátek 9:00–17:00 596 957 700 infoporuba@volny.cz

CA POSLEDNÍ ŠANCE, Hlavní třída 838/68 pondělí 9:00–18:00 596 917 744 posledni.sance@seznam.cz
úterý–pátek 9:00–16:00

Vědecko-technologický park nabízí uplatnění
kvalifikovaným pracovníkům

voj v oblasti speciali-
zovaných elektro
měření), Siemens
Kolejová vozidla
s.r.o, TietoEnator,
a.s. (dodavatel IT
služeb. Specializuje
se na konzultace,
vývoj a provozování
obchodních procesů
svých zákazníků
v prostředí digitální
ekonomiky.), AGRO-
EKO spol. s r.o. a
Arrow Line, a.s.  (roz-
víjí aktivity v oblasti
vývoje nových tech-
nologických postupů
a strojů pro zpraco-
vání biomasy a vývo-
je alternativních
energetických zdro-
jů) aj. „VTP je otevřen
nejen velkým společ-
nostem, ale i malým
začínajícím podnika-
telům a studentům,“
podotýká ing. Mrá-
zek a pokračuje: „Vý-
hodou VTP Ostrava
je spolupráce s regi-
onálními univerzitami
– s VŠB-TU Ostrava,
Ostravskou univerzi-

tou a Slezskou univerzitou v Opavě. Studenti tak
získávají informace od odborníků, kteří jim předá-
vají své poznatky z provozu, a sami si mohou prací
ve firmách ve VTP pod vedením kvalifikovaných
pracovníků rozšířit své obzory.“

O tom, že projekt VTP je úspěšný, svědčí i to, že
se v současné době buduje nový objekt s prostora-
mi k nájmu o rozloze 2100 m2, který by měl být ote-
vřen na podzim letošního roku. V následujících le-
tech je plánována výstavba dalších tří budov.

Přestože VTP leží na území Pustkovce, hraje vý-
znamnou roli i v životě MOb Poruba. Náš městský
obvod společně s VTP a Agenturou pro regionální
rozvoj zpracovávají projekt na konečné využití zóny
lehkého průmyslu v Areálu Nad Porubkou.

- red -

Dnem 1. 1. 2005 nabyl účinnosti zákon č. 559/
2004 Sb., kterým se mění  zákon č. 328/1999 Sb.,
o občanských průkazech, a zákon č. 329/1999 Sb.,
o cestovních dokladech.

K podstatné změně došlo při vyřizování prvních ob-
čanských průkazů a prvních cestovních dokladů:

Při vyřizování prvního cestovního dokladu žada-
tel nebo jeho zákonný zástupce je povinen předložit
také doklad o státním občanství České republiky.

Žádost o vydání osvědčení o státním občanství
ČR může žadatel podat u Úřadu městského obvo-
du Poruba v kanceláři matriky ve 2. poschodí, dve-
ře č. 332  nebo přímo u Magistrátu města Ostravy,
Prokešovo nám. 8, oddělení matrik a státního ob-
čanství, dveře č. 134–136.

K žádosti o vydání osvědčení o státním občan-
ství ČR žadatel přiloží:
• rodný list nezletilého dítěte,
• oddací list rodičů, pokud byl vydán do 30. 6. 2001,

nebo rodný list rodiče, který je státním občanem
ČR od narození.
Za vydání osvědčení nebo potvrzení o státním ob-

čanství ČR se platí správní poplatek ve výši 100,– Kč.
Rovněž  při vyřizování prvního občanského průka-

zu předkládá žadatel nebo jeho zákonný zástupce
doklad o státním občanství České republiky (např. plat-
ný cestovní pas, osvědčení o státním občanství ČR).

Nemá-li žadatel o vydání prvního občanského prů-
kazu takový doklad, na jeho žádost ověří obecní úřad
obce s rozšířenou působností nebo matriční úřad,
u kterého podává žádost o vydání prvního občanské-
ho průkazu, státní občanství občana u příslušného
úřadu. I v tomto případě je žadatel povinen přiložit:
• rodný list nezletilého dítěte,
• oddací list rodičů, pokud byl vydán do 30. 6. 2001,

nebo rodný list rodiče, který je státním občanem
ČR od narození.
Za vydání osvědčení nebo potvrzení o státním

občanství ČR pro účely vydání prvního občanské-
ho průkazu se správní poplatek neplatí.

O dalších změnách týkajících se vyřizování ob-
čanských průkazů a cestovních dokladů vás bude-
me informovat v dalším čísle našeho časopisu.

Eva Černíková

Multifunkční budova VTP

Návrh budov v zóně
lehkého průmyslu v Areálu
Nad Porubkou

Úřední hodiny na úseku občanských průkazů
a cestovních dokladů Úřadu městského obvodu Po-
ruba,  přízemí budovy „A“, Klimkovická ulice 28/55,
kanceláře č. 115, 116:
pondělí a středa 8:00–12:00 13:00–17:00
úterý, čtvrtek, pátek 8:00–12:00
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Z JEDNÁNÍ RADY A ZASTUPITELSTVA MĚSTSKÉHO OBVODU PORUBA

V lednu 2005 navštívil porubskou radni-
ci předseda Poslanecké sněmovny Parla-
mentu ČR PhDr. Lubomír Zaorálek. Při jed-
nání se starostou MOb Poruba Miroslavem
Novákem se zabývali mimo jiné tolik disku-
tovaným školským zákonem, zákonem o so-
ciální potřebnosti, pozornost věnovali také
zákonům, které se týkají života v obci, a při-
pravovaným novelám. Na konci jednání sta-
rosta MOb Poruba seznámil předsedu Po-
slanecké sněmovny s postupem prací v Are-
álu Nad Porubkou a s připravovanými inves-
tičními akcemi v našem obvodu.

- red -

Rada MOb Poruba na své  51. schůzi, konané
dne 13. 1. 2005,
projednala a vzala na vědomí
– materiál „Prohloubení péče o zeleň v městském

obvodu Poruba“, který zpracovali členové ko-
mise životního prostředí

vyhlásila
– výběrové řízení na poskytnutí úvěru z Fondu na

opravy, rekonstrukce a modernizaci bytových
domů a bytů

rozhodla
– řešit středovou část kruhového objezdu ul. Po-

rubská a Hlavní třída v Ostravě-Porubě sado-
vými úpravami s použitím solitérů drobné archi-
tektury

Zastupitelstvo MOb Poruba na svém  17. mimo-
řádném zasedání, konaném dne 27. 1. 2005,
schválilo

Informace z porubské hasičské stanice

Upozornění
Čtvrtek 31. 3. 2005  je posledním dnem,

kdy je možné podat přiznání daně z pří-
jmů za rok 2004.

Zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, který
nabyl účinnosti dne 16. 1. 2005, přináší celou řadu změn
ve výši správních poplatků. Tyto změny jsou obsaže-
ny v rozsáhlém sazebníku, který tvoří přílohu tohoto
zákona. Vzhledem k tomu, že řada změn se dotýká
i agend vykonávaných příslušnými odbory Úřadu měst-
ského obvodu Poruba, přinášíme přehled nejvýrazněj-
ších úprav v sazbách správních poplatků, s nimiž se
mohou občané na ÚMOb Poruba setkat.

Odbor ekonomický a majetku
• přijetí žádosti nebo návrhu o povolení úlevy na

dani nebo cle .................................. 1000,– Kč
(platby místních poplatků, např. ze psů). Před-
mětem poplatku není přijetí žádosti, pokud po-
žadovaná úleva činí trojnásobek nebo méně než
trojnásobek stanovené sazby poplatku.

• přijetí žádosti nebo návrhu o prominutí příslu-
šenství daně ................................... 1000,– Kč
(navýšení místního poplatku)

• přijetí žádosti nebo návrhu o povolení posečká-

ní daně, zálohy na daň nebo cla anebo povole-
ní jejich zaplacení ve splátkách ........ 400,– Kč
(platba místního poplatku ve splátkách)

• vydání potvrzení o bezdlužnosti ....... 300,– Kč

Odbor správní, matriční oddělení
• vydání stejnopisu rodného, oddacího nebo úmrt-

ního listu ........................................... 100,– Kč
• ověření stejnopisu, opisu, kopie, fotokopie nebo

výpisu z úředních spisů, ze soukromých spisů
v úřední úschově, z rejstříků, z registrů, z knih,
ze  záznamů, z evidencí, z listin nebo z dalšího
písemného a obrazového materiálu ... 30,– Kč
(za každou i započatou stránku)

• uzavření manželství mezi snoubenci, nemají-li
trvalý pobyt na území ČR ............... 3000,– Kč

• uzavření manželství mezi snoubenci, z nichž
pouze jeden má trvalý pobyt na území České
republiky ......................................... 2000,– Kč

• vydání nového občanského průkazu za průkaz
poškozený, zničený, ztracený, odcizený nebo

za průkaz obsahující neoprávněně provedené
zápisy,  anebo vydání občanského průkazu na
žádost občana z důvodu zápisu nepovinně za-
pisovaných údajů, popřípadě z jiného osobního
důvodu občana ................................. 100,– Kč

Odbor právních vztahů, výstavby a životního
prostředí, oddělení životního prostředí
• Vydání nebo prodloužení platnosti rybářského

lístku s dobou
– kratší než 1 rok .............................. 60,– Kč
– 1 rok ............................................ 100,– Kč
– 1 rok pro osoby studující rybářství a pro oso-

by, které zajiš�ují rybářství v rámci svého
povolání nebo funkce .................... 50,– Kč

– 3 roky .......................................... 200,– Kč
– 3 roky pro osoby studující rybářství a pro oso-

by, které zajiš�ují rybářství v rámci svého
povolání nebo funkce .................. 100,– Kč

– 10 let ........................................... 500,– Kč
- red -

SPRÁVNÍ POPLATKY NA ÚMOb PORUBA

Jazykový kout v CentrJazykový kout v CentrJazykový kout v CentrJazykový kout v CentrJazykový kout v Centru volného časuu volného časuu volného časuu volného časuu volného času
Vietnamská 1541, Ostrava-Poruba

jazykové a přípravné kurzy
(individuální, skupinové, firemní)

TTTTTel.el.el.el.el.     konzultace: 596 720 035konzultace: 596 720 035konzultace: 596 720 035konzultace: 596 720 035konzultace: 596 720 035

V současné době jsou nájemcům bytů v domech
ve vlastnictví SMO-MOb Poruba prostřednictvím
České pošty, s. p., doručovány upomínky SIPO na
pozdní úhradu nájemného a záloh na služby spo-
jené s užíváním bytu (dále jen „nájem“ uvedený na
SIPO lístku pod kódem 13).

Vzhledem k připravovanému přechodu eviden-
čního systému pohledávek nájemného a záloh na
služby spojené s užíváním bytu  do systému DES,
je nutno tento nájem, uvedený v celkové částce na
SIPO lístku, hradit v průběhu daného kalendářního
měsíce, a to nejpozději do posledního dne běžné-
ho měsíce (např. SIPO lístek 3/2005 uhradit v ter-
mínu od 1. 3. 2005 do 31. 3. 2005).

– podání žádosti o účelovou dotaci v rámci regio-
nálního programu podpory rozvoje severozápad-
ních Čech a Moravskoslezského regionu na
akce:
a) parkoviště na ul. M. Kopeckého
b) parkoviště na ul. J. A. Komenského
c) parkoviště na náměstí J. Nerudy

Zastupitelstvo MOb Poruba na svém 18. zase-
dání, konaném dne 15. 2. 2005,
vzalo na vědomí
– informativní zprávu o bezpečnostní situaci

v městském obvodu Poruba za rok 2004
rozhodlo
– ve smyslu „Zásad“ poskytnout slevu za prove-

dené opravy z kupní ceny domu družstvu Byto-
vé družstvo KRAJINA a družstvu Bytové druž-
stvo Sokolovská 1179 a 1180

Petr Jedlička

Zásahů hasičů v Porubě přibývá. V roce 2004
hasiči řešili celkem 1417 událostí, což je o 118 více
než v roce předcházejícím.

Nejčastěji hasiči zasahují v případech technic-
kého charakteru, kdy hrozí nebezpečí z prodlení,
např. při vyproštění osob z výtahu (osoby nemoc-
né, děti, osoby psychicky labilní…), otevírání bytů,
např. při zabouchnutí nebo ztrátě klíčů (malé dítě
v bytě bez dozoru, zapnutý požárně nebezpečný
spotřebič aj.), při podezření z úmrtí, při volání
o pomoc, při záchraně osob pokoušejících se o se-
bevraždu aj. Ve výše uvedených případech zasa-
hovala hasičská jednotka v loňském roce 1197krát.

Zvláštní kapitolou jsou technické zásahy u do-
pravních nehod – tady jde zejména o rychlé a bez-
pečné vyproštění osob z havarovaného vozidla a
eliminaci dalších možných nebezpečí, např. výbu-

chu vozidla, úniku oleje apod. U takovýchto přípa-
dů zasahovali hasiči v roce 2004 celkem 73krát.

Hasičská jednotka vyjela v loňském roce k 79 po-
žárům, což je o 36 méně než v roce 2003. – Šlo
především o zahoření potravin na plotnách a po-
žáry ve sklepních prostorách. Hasiči byli potřební
také při větrné smršti, která postihla Ostravu
20. listopadu 2004. Jen na území Poruby zasaho-
vali hasiči ten den 22krát.

Hasičská jednotka hodnotí velice kladně spolu-
práci s ostatními složkami integrovaného záchran-
ného systému v Ostravě. Závažným problémem,
který je nutno vyřešit, je špatná průjezdnost ulic,
kvůli které speciální hasičské automobily mnohdy
k místu mimořádné události nemohou dojet a po-
skytnout tak včasnou a tolik potřebnou pomoc.

kpt. Ing. Tomáš Lefner

Výzva nájemcům obecních bytů
Dle ustanovení § 697 Občanského zákoníku

nezaplatí-li nájemce nájemné včetně záloh na služ-
by spojené s užíváním bytu do 5 dnů po termínu
splatnosti, je povinen zaplatit pronajímateli popla-
tek z prodlení ve výši 2,5 promile denně, nejméně
však 25,– Kč za každý i jen započatý měsíc pro-
dlení, a to dle nařízení vlády č.142/1994 Sb.

Vyzýváme ty nájemce obecních bytů, kteří spo-
léhali na upomínky SIPO a platili nájemné  a zálo-
hy na služby spojené s užíváním bytu pozdě (např.
za 1/2005 až v 2/2005), aby dodržovali platovou
kázeň. V opačném případě budou z pozdních úhrad
vždy vymáhány poplatky z prodlení.

Kateřina Krhutová, Ing. Hana Hauptová
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CVIČENÍ POD DOHLEDEM ODBORNÍKŮ

Kluby důchodců v Porubě

Esperantisté z Ostravy-Poruby, kteří jsou orga-
nizováni u Městské organizace Svazu důchodců
ČR jako základní organizace 07, se scházejí kaž-
dé úterý v budově Armády spásy na ulici M. Maje-
rové č. p. 1733.

V roce 2004 vydali informační leták o Ostravě, kte-
rý do esperanta přeložila paní Ludmila Klegová. Pře-
dali ho spolu s pohlednicí Ostravy s česko-esperant-
ským textem „Pozdrav z Ostravy – Saluton el Ostra-
va“, kterou vydali již v roce 2001, do informačních cen-
ter v Ostravě i Porubě, kde si ji mohou zájemci za 3,– Kč
zakoupit. Za 10,– Kč je zde k dispozici rovněž mini-
slovník. Informační leták o Ostravě předali také zahra-
ničním i tuzemským účastníkům esperantských kon-
gresů a jiných setkání, kterých se účastnili jejich členo-
vé v minulém roce, a také jejich zahraničním korespon-
dentům. Tímto způsobem získali esperantisté nejen
z evropských zemí, ale také z Koreje, Číny, Japonska

Dejme svému životu smysl
v každém věku. Člověk i v se-
niorském věku stále touží po se-
berealizaci. Proto se my, senio-
ři v DPS „Astra“, již více než rok
účastníme kurzu německého ja-
zyka. Naše vyučující je úžasná
usměvavá dáma, paní Edith
Spirová, která dříve působila
také na jazykové škole v Ostra-
vě. Stejně jako ostatní účastni-
ce kurzu si nyní užívá zaslou-
ženého „odpočinku“ v důchodu. Užívá, a jak aktiv-
ně! Třebaže vyučuje jazyk německý jako dobrovol-
nice a dochází do DPS „Astra“ bez nároku na od-
měnu, velice pečlivě se na každou hodinu připravu-
je a pro nás „studentky“ hledá různé způsoby, jak
často hodně složitou sple� německé gramatiky od-
lehčit a zpřístupnit. V hodinách nezní jen příznačný
německý dril der, die, das, den, dem..., ale na pořa-

Centrum sociálních služeb Poruba nabízí do pod-
nájmu nebytové prostory v Domě s pečovatelskou
službou „Astra“, I. Sekaniny 1812, Ostrava-Poruba:
• Minikavárna-cukrárna od 1. 5. 2005 (vstupní
hala v Domě s pečovatelskou službou).
• Tělocvična, možnost podnájmu v odpoledních
hodinách (pro menší skupiny).
• Keramická dílna, možnost podnájmu v odpo-
ledních hodinách.

Své nabídky zasílejte na výše uvedenou ad-
resu do 31. 3. 2005. Bližší informace sdělí paní
Navrátilová, telefonní číslo 596 944 302.

Tradiční rybářské trhy

Fakultní nemocnice v Ostravě-Porubě zahájila
v lednu 2005 v nově zrekonstruovaném rehabili-
tačním centru četné pohybové programy pro ženy
i muže jakéhokoliv věku, kteří chtějí žít aktivně a
kvalitně.

Pro zájemce jsou připraveny:
• pomalé cvičební programy netradičního charak-

teru na úpravu svalové nerovnováhy, cvičení se
zdravotním a relaxačním charakterem (vhodné i pro
klienty s částečným pohybovým omezením, v níz-
kých polohách na podložce),

• cvičení pro úpravu nadváhy včetně kontroly
hmotnosti a možností odborného lékařského vy-
šetření,

• cvičení balančního charakteru s malými i vel-
kými míči, posilovací a protahovací cvičení pro
dobrou kondici,

• cvičení zaměřené na formování postavy a
správné držení těla.
Nejde o klasický aerobik, proto je cvičení vhod-

né i pro střední a starší věkovou skupinu. Všechny
hodiny probíhají pod odborným vedením profesio-

nálů. Součástí návštěvy tělocvičny může být i cvi-
čení nebo volné plavání v rehabilitačním bazénu
s teplou slanou vodou a využití jiných rehabilitač-
ních forem dle nabídky kliniky (infrasauna, masá-
že, tvarování postavy na přístroji Lymfoven, celo-
tělová masáž ve vaně Royal aj.). Více se dozvíte
na tel. č. 597 372 010. Ing. Tomáš Oborný

Co dělají porubští esperantisté
a Brazílie informace o našem městě. Také naši espe-
rantisté dostávají informace a pozdravy od esperantis-
tů z blízkých i velmi vzdálených zemí. Např. pan Vladi-
mír Sládeček dostal novoroční pozdrav v esperantském
jazyku ze severního pólu od Santa Clause jako odpo-
vě� na dopis, který mu zaslal v prosinci 2004.

Činnost porubských esperantistů nespočívá pou-
ze ve výuce tohoto jazyka a komunikaci v něm.
V roce 2002 vysadili spolu se studenty v blízkosti Gym-
názia Olgy Havlové v Porubě lípy – Stromy milénia –
a v roce 2004 k nim zajistili z finančních prostředků,
které obdrželi od Úřadu městského obvodu Poruba,
nové informační tabulky a kůly.

Esperantisté mezi sebou rádi přivítají všechny,
kteří se chtějí naučit tento mezinárodní jazyk. Zá-
jemcům o členství v klubu poskytne informace paní
Ludmila Tesařová osobně v době konání schůzek
nebo telefonicky na čísle 596 923 881. - red -

du bývají i různá pořekadla,
pohádky, písně či humorné pří-
hody a vyprávění vtipů. A tak
není divu, že účastnice kurzu
alespoň hodinu týdně zapome-
nou na své bolesti, neduhy a
starosti, nebo� jak se jedno-
hlasně shodly, vždy se už těší
na dobrou pohodu, při které si
zároveň velmi důkladně „pro-
větrávají“ mozkové závity. Náš
kurz je dnes bohužel už napl-

něn a nelze přijímat nové zájemce. Přála bych všem
seniorům, aby si i oni našli podobnou aktivitu, při níž
si mohou dokazovat pravdivost myšlenky v našem
kurzu často citované, že ještě nepatříme do starého
železa... das gibt mir Gefühl, ich noch nicht in altes
Eisen gehöre... Doufám, paní Edith, že jsem to ko-
nečně napsala bez chyby...

Mgr. Šárka Ševčíková

DER, DIE, DAS…
Úřad městského obvodu Poruba spravuje Klu-

by důchodců na ulicích I. Sekaniny 1812/16, Po-
rubská 551 a Bulharská 1561.

Pro rok 2005 je připravována celá řada akcí,
kterých se má možnost zúčastnit také široká veřej-
nost. Jde o zájezdy, které kluby organizují za po-
moci ÚMOb Poruba, společenská setkání seniorů
u příležitosti různých oslav a výročí, přednášky te-
maticky zaměřené na problémy občanů seniorské-
ho věku, turistické akce apod.

Pokud byste měli zájem zúčastnit se některé
z připravovaných akcí nebo navštěvovat kluby pra-
videlně, obra�te se na tato tel. čísla:
Pavlína Dziubová, ÚMOb Poruba (599 480 501)
Marie Vojtková, Klub důchodců, Porubská 551
(596 932 573)
Ludmila Mynářová, Klub důchodců, Bulharská 1561
(596 965 519)
Zdeňka Ježková, Klub důchodců, I. Sekaniny 1812/16
(596 944 346)

Pavlína Dziubová

* OPTIKA Zháněl, MephaCentrum, Opavská 962
708 68  Ostrava-Poruba, tel. č. 596 973 141

* OPTIKA Zháněl, Hlavní tř. 1024
708 00  Ostrava-Poruba, tel. č. 596 932 108

40% SLEV40% SLEV40% SLEV40% SLEV40% SLEVA KA KA KA KA KOVOVÝCH OBRUBOVOVÝCH OBRUBOVOVÝCH OBRUBOVOVÝCH OBRUBOVOVÝCH OBRUB
od 14. do 31. 3. 2005od 14. do 31. 3. 2005od 14. do 31. 3. 2005od 14. do 31. 3. 2005od 14. do 31. 3. 2005

Rybářský kroužek Hastr-
man pořádá 19. března 2005
od 8:00 hodin v areálu Čes-
kého rybářského svazu,
místní organizace Ostrava,
Záhumenní 2144 v Ostravě-
Porubě „Tradiční rybářské
trhy“. Milovníci rybaření si na
nich budou moci zakoupit
nové vybavení k rybolovu či
prodat svá starší rybářská
náčiní. Prodejní místo si mů-
žete zamluvit u pana Rosti-
slava Číže na tel. čísle

604 316 134 nebo v úřední dny v pondělí a čtvrtek
od 8:00 do 15:00 hodin na sekretariátě MO ČRS
Ostrava, Záhumenní 2144, Ostrava-Poruba, tel. čís-
la 596 933 556, 737 321 579. - red -
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sledovala výrobu housek od míchání těsta přes roz-
dělování těsta strojem, ukládání do velké pece až
k balení pečiva. Jaké bylo nadšení dětí, když si
mohly vyzkoušet pokládat těsto na pás a z druhé
strany jim vycházely housky, které pak samy po-
kládaly na veliký plech. Také vkládání upečených
rohlíků do baličky si chtěl každý z nich zkusit. A co
na to personál pekárny? S úsměvem na tváři se
jim snažil ihned vyhovět a trpělivě odpovídat na
různé všetečné otázky „malých pekařů“.

Druhá skupinka navštívila výrobnu cukrářských
pamlsků. Ani poměrně chladné prostředí děti ne-
odradilo od velké touhy být na chvíli cukrářem.
A také si tak připadaly, když si mohly vyzkoušet
svůj um a šikovnost při plnění věnečku krémem a
namáčení koblihy do čokolády. Koblihu si ještě oba-
lily v kokosu. Za svoji zručnost bylo každé z dětí
odměněno výrobky, které si domů odneslo v plas-
tové dóze. Také tady se pracovnice snažily dětem
odpovídat na vše, co je zajímalo. A spokojenost ve
tvářích? Tu jsme nacházely u každého dítěte i pra-
covnic.

Skupinky dětí se pak vystřídaly. Spokojené a
plné dojmů se děti vracely zpět do přijímací míst-
nosti. Zde již pro ně byly připraveny pastelky a vý-
kresy, na které hned mohly nakreslit  to, co je nej-
více zaujalo, a vše, co se jim líbilo.

Dopoledne rychle uběhlo a nastal čas rozloučit
se. Děti si z exkurze odnášely nejen poznatky a
dojmy, ale i různé upomínkové předměty.

Průběh návštěvy, její dokonalá příprava, velmi
milý přístup nadchl nejen „malé pekaře a cukráře“,
ale i doprovázející dospěláky – učitelky.

Hana Malíková, Iveta Dohnalová
učitelky z MŠ Čtyřlístek

MALÍ PEKAŘI A CUKRÁŘI
Nahlédnout do zákulisí hypermarketu Carrefour

umožnila našim dětem návštěva jeho pekárny a
cukrářské výrobny. Pracovnice společnosti nás
velmi vlídně uvítaly a uvedly do přijímací místnos-
ti, kde bylo pro každé z dětí i pro učitelky připrave-
no ranní občerstvení. Poté děti dostaly roztomilé
bílé zástěrky a byly rozděleny do dvou skupin. Jed-
na skupinka navštívila provozovnu pekárny, kde

Pozvánka na 2. velikonoční
jarmark

Netradiční zápis
„Jaké to bude ve škole? Zvládne to naše dítě?“

Takové otázky si nejčastěji kladou rodiče budou-
cích prvňáčků. Aby se děti se školou seznámily,
paní učitelky prvního stupně Základní školy K. Po-
korného 1382 v Ostravě-Porubě pro ně v listopadu
připravily dvoudenní „výtvarnou dílnu“. V pátek od-
poledne a v sobotu dopoledne si mohly děti vyzkou-
šet různé výtvarné techniky jako tupování papíro-
vých sáčků, papírovou koláž, práci s přírodními
materiály, práci s keramickou hlínou, zdobení kvě-
tináčků atd.

Na zápis se pak už mnozí těšili, protože školu
poznali z té příjemnější stránky. Zatímco si rodiče
povídali s paní učitelkou a vyřizovali formality, děti
si s jinou paní učitelkou zasoutěžily. Poznávaly pís-
menka, tvary, vyráběly něco z hlíny, kreslily, dělaly
kotouly a zavazovaly ježečkovi tkaničku. Za každý
splněný úkol dostaly budoucí školáčci razítko na
soutěžní kartičku. Domů si děti odnášely nejen krás-
né zážitky, ale i pěkný dáreček.

Moc už se do školy těší.
Mgr. Kateřina Huvarová

maminka budoucího prvňáčka

O VELIKONOCÍCH

PROČ SE SLAVÍ VELIKONOCE?
Velikonoce patří k významným křes�anským

svátkům, původně však šlo o svátek židovský.
Židé ho nazývali „pésáh“ a připomínali si jím od-
chod Hebrejců z Egypta. Křes�ané tyto svátky
slavili původně s Židy, ale na rozdíl od nich si
připomínali Kristovy poslední chvíle před smrtí,
jeho ukřižování a především zmrtvýchvstání.
Zázrak zmrtvýchvstání se odehrál v noci ze so-
boty na neděli, proto se tato noc nazývá Velkou
nocí a od toho je odvozen i název Velikonoce.

Datum Velikonoc připadá na neděli po prvním
jarním úplňku, následujícím po jarní rovnodennos-
ti. Proto mohou být kdykoliv mezi 22. březnem a
25. dubnem. Velikonoce se nejpozději slavily
25. 4. 1943, nejdříve byly 22. 3. 1818. V letošním
roce připadá velikonoční pondělí na 28. března.

PROČ ZVONY ODLÉTAJÍ DO ŘÍMA?
Podle liturgie proběhla na Zelený čtvrtek Po-

slední večeře Páně. Protože Ježíš se svými učed-
níky jedl zelený salát z jarních bylin, dostal tento
čtvrtek jméno zelený. Člověk by měl v tento den
sníst alespoň jedno zelené jídlo (salát, špenát,
zelí atd.), aby si udržel po celý rok svěžest a
zdraví.

Na Zelený čtvrtek zvony na kostelních věžích,
zvonicích a kapličkách utichají. Říká se, že od-
létají do Říma na znamení smutku nad Kristo-
vým ukřižováním. Hlas zvonů v minulosti nahra-
zovaly různé  hrkačky, klapačky a řehtačky, se
kterými v poledne nebo před klekáním běhali po
vsi chlapci. (Někdy se říkalo, že honí Jidáše.)
Zvony se znovu rozezní na Bílou sobotu při ve-
černí bohoslužbě.

Prameny:
Vlastimil Vondruška: Církevní rok a lidové

obyčeje
Pavel Toufar: Velikonoce
Internet

CO PÉCI NA VELIKONOCE?
K velikonočním svátkům patří nejen různé tra-

dice, ale také nějaká ta dobrota na sváteční stůl.
Vybrali jsme pro vás recepty na Jidášovy prova-
zy a Velikonočního beránka, bez kterého si mnozí
z nás Velikonoce neumějí představit.

Jidášovy provazy
Ingredience: 600 g polohrubé mouky, 30 g

droždí, 100 g cukru, 4 žloutky, 3 dl sladké sme-
tany, 200 g másla, špetka muškátového oříšku,
špetka soli, 100 g medu, 100 g  másla na poma-
zání, máslo na vymaštění plechu

Ve vlažné smetaně zmladíme droždí, přidá-
me rozpuštěné máslo, mouku, cukr, žloutky, muš-
kátový květ a sůl, zaděláme tužší těsto a dáme
přikryté na teplé místo vykynout. Z vykynutého
těsta vyválíme na prst silné a 15 cm dlouhé vá-
lečky. Vždy dva splétáme k sobě jako provaz a
klademe je na vymaštěný plech. Potřeme sme-
tanou a upečeme ve vyhřáté troubě do růžova.
Studené Jidášovy provazy natíráme medem roz-
šlehaným s máslem.

Úsporný hrnečkový beránek
Ingredience: 1 a 1/2 čtvrtlitrového hrnku polo-

hrubé mouky, 1 hrnek pískového cukru, 1 vanil-
kový cukr, 2 vejce, 1 hrnek mléka, 1/2 hrnku ole-
je nebo 1/2 hrnku rozpuštěného másla, 1 prášek
do pečiva, špetka soli, kůra, máslo na vymaště-
ní a hrubá mouka na vysypání formy, cukr na
posypání nebo čokoládová poleva na polití upe-
čeného beránka.

Vejce rozšleháme a smícháme s moukou,
cukrem, mlékem, olejem, práškem do pečiva a
špetkou soli. Dobře vymícháme, rozdělíme do
obou vymaštěných a vysypaných polovin berán-
kové formy. Vložíme do předehřáté formy a pe-
čeme asi 30 minut.

- red -

Zápis dětí do mateřských škol
v Ostravě-Porubě

V souladu se zákonem č. 561/2004 Sb., o před-
školním, základním, středním, vyšším odborném a
jiném vzdělávání (školský zákon) stanovily ředitel-
ky mateřských škol městského obvodu Poruba se
souhlasem zřizovatele místo, termín a dobu pro po-
dání žádostí o přijetí dětí k předškolnímu vzdělá-
vání.

Žáci a učitelé Základní školy J. Valčíka 4411
v Ostravě-Porubě zvou všechny rodiče i širokou
veřejnost na velikonoční jarmark. Akce se usku-
teční v prostorách školy 23. 3. 2005 od 16:00 ho-
din. Návštěvníci si budou moci zakoupit originální
velikonoční výrobky dětí, k příjemné atmosféře jar-
marku přispěje taneční kroužek školy a pěvecké
sbory Muzika a Rolnička.

Mgr. Naděžda Kučejová

 �  596 920 920
Mobil: 777 008 283

Informujte se, rádi Vám vyhovíme!

Jazykové kurzy
pro veřejnost a děti

Angličtina pro dospělé
– úplné začátečníky

Zaměření
– práce v zahraničí

VÝUKA PROBÍHÁ V OSTRAVĚ-PORUBĚ
www.teburg.cz, mailto: teburg@teburg.cz

Zápis dětí do mateřských škol bude probíhat:
v MŠ Čs. exilu 670 15. 3. 2005
v MŠ Oty Synka 1834 14.–18. 3. 2005
V ostatních mateřských školách na území měst-
ského obvodu Poruba se zápis koná v termínu
1.–31. 3. 2005.

Ing. Hana Dinkovová
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Začátkem letošního roku byl v Ostravě vytvo-
řen stavební klastr. Zakládajícími členy tohoto sta-
vebního sdružení se stala stavební fakulta Vysoké
školy báňské – Technické univerzity Ostrava, sta-
vební společnosti UNISTAV a.s. a SKANSKA CZ
a.s., Agentura pro informace a marketing, s.r.o., a
ČSOB.

Cílem tohoto projektu je regenerace panelových
domů a sídliš�, a tím zlepšení kvality bydlení. Na
financování projektu se budou podílet převážně
banky. Klastr nabízí také propočty úspor na výda-
jích za teplo i teplou vodu, které sníží po realizaci
projektu celkové náklady na bydlení.

Projekt stavebního klastru by měl začít v měst-
ském obvodu Poruba, kde je v panelových domech

Provedení deratizace
v MOb Poruba

Klastr pro regeneraci panelových domů

přibližně 16 000 bytů a převážná většina z nich
potřebuje opravu. V brzké době budou vytipovány
první domy, na kterých si členové stavebního sdru-
žení budou moci vyzkoušet svou spolupráci. Stu-
denti a pracovníci stavební fakulty VŠB-TUO po-
soudí technický stav domů a pomohou navrhnout
způsob realizace projektu tak, aby stavební firmy
mohly s regeneračními pracemi začít co nejdříve.

- red -

Poznámka:
Klastr je skupina navzájem propojených společností
a institucí, které si konkurují, ale také vzájemně
spolupracují. Tím dochází k upevnění jejich pozice
na trhu a zvýšení konkurenceschopnosti.

CO S ODPADY
V PORUBĚ?

Na území městského obvodu Poruba je možno
odpady, které pro svůj rozměr nebo povahu nelze
dávat do běžných kontejnerů, ukládat zdarma do
sběrného dvora.  Sběrný dvůr je stálá sběrna ne-
bezpečného a objemného odpadu, která přijímá
také zeleň, plasty, sklo a papír. Sběrný dvůr najde-
te na ulici Nad Porubkou (u konečné zastávky au-
tobusu č. 58) a jeho provozní doba je

pondělí–pátek 8:00–12:30, 13:00–16:30
sobota 8:00–12:30.
Velkoobjemový odpad je také možné během

roku odkládat do kontejnerů přistavovaných po ce-
lém území městského obvodu Poruba. Kontejnery
jsou občanům k dispozici převážně v jarních a pod-
zimních měsících dle zpracovaného harmonogra-
mu. V letošním roce dostal městský obvod Poruba
přiděleno o 146 kontejnerů více než v loňském roce.
Do těchto kontejnerů se nesmí ukládat popel, sta-
vební su� a komunální odpad. Velkoobjemovým
odpadem se rozumí jen malé množství nebo jed-
notlivé předměty z běžného chodu domácností, kte-
ré se svým rozměrem nevejdou do popelnic nebo
kontejnerů na komunální odpad. Pokud jde o větší
množství odpadů, které vzniknou např. při vyklíze-
ní bytů či sklepů, je nutno si objednat likvidaci od-
padů na vlastní náklady. O termínech přistavování
kontejnerů jsou vždy informováni vlastníci domů a
harmonogram přistavování kontejnerů lze také na-
jít na internetových stránkách městského obvodu.

Od dubna do října jsou na jednotlivých místech
Poruby přistavovány také semimobilní sběrny ne-
bezpečného a velkoobjemového odpadu, kde je
možno ukládat např. starý nábytek, autobaterie,
zářivky, zbytky barev, laků apod.

Žádná z výše uvedených služeb není určena
pro podnikatele.

Harmonogram přistavení semimobilní sběrny
pro rok 2005:
I. obvod
ul. Skautská ........................................... 1.–30. 4.
(parkoviště vedle stadionu TJ VOKD)
V. obvod
ul. Polská (za býv. TUZEXEM)........... 2. 5.–30. 6.
VIII. obvod
ul. B. Nikodéma ...................................... 1.–31. 7.
(parkoviště mezi ulicemi J. Ziky a O. Synka)
Poruba-ves – ul. Nad Porubkou ........... 1. –31. 8.
(před sběrnou)
VIII. obvod
ul. Průběžná 6165 ............................ 1. 9.–31. 10.
(parkoviště u technických služeb PETRON)

Možností, kam ukládat odpady v Porubě, je po-
měrně hodně, a proto není nutné, aby občané dá-
vali odpady ke kontejnerům. Tímto nezodpovědným
chováním zatěžují rozpočet obvodu částkou
500 000,– Kč ročně, která se musí vynaložit na svoz
odložených věcí od kontejnerů. Tato částka by
mohla být použita k jiným účelům.

Závěrem chceme upozornit občany, kteří uklá-
dají odpady ke kontejnerům, že tak činí v rozporu
s Obecně závaznou vyhláškou č. 9/2002, kterou
se stanoví systém shromaž�ování, sběru, přepra-
vy, třídění, využívání a odstraňování komunálního
odpadu vznikajícího na území města Ostravy, včet-
ně systému nakládání se stavebním odpadem, a
může jim být za tento přestupek udělena pokuta až
do výše 10 000,– Kč.

Ing. Monika Švigostováprodej kořenové, košťálové a listové
zeleniny (mrkev, petržel, zelí, řepa…)

prodej kvalitního krouhaného zelí
osazování mís a truhlíků

vazba smuteční a svatební

Ke Skalce 2184/23, Ostrava-Poruba
tel.tel.tel.tel.tel.     č. č. č. č. č. 595959595966666     910910910910910     947, 947, 947, 947, 947, 595959595966666     917917917917917     393393393393393

 Zahradnictví
PPPPPoruba-oruba-oruba-oruba-oruba-VVVVVes, spol. s res, spol. s res, spol. s res, spol. s res, spol. s r.o.o.o.o.o.....

Cestovní kancelář DUHA TOUR s.r.o., Ostrava-Poruba,
Opavská 823 – křižovatka Vozovna,

zahájila prodej zájezdů z kzahájila prodej zájezdů z kzahájila prodej zájezdů z kzahájila prodej zájezdů z kzahájila prodej zájezdů z katalogu DOVOLENÁ 2005atalogu DOVOLENÁ 2005atalogu DOVOLENÁ 2005atalogu DOVOLENÁ 2005atalogu DOVOLENÁ 2005

***** sleva 10 % při zakoupení zájezdu do 31. 3. 2005  sleva 10 % při zakoupení zájezdu do 31. 3. 2005  sleva 10 % při zakoupení zájezdu do 31. 3. 2005  sleva 10 % při zakoupení zájezdu do 31. 3. 2005  sleva 10 % při zakoupení zájezdu do 31. 3. 2005 *****
Tel. č. 596 918 333, 596 911 424, 605 787 055

www.duhatour.cz, e-mail: duhatour@seznam.cz

Přítomnost holubů ve
městech na jedné straně
zdánlivě přispívá k oživení
prostředí města, na druhé
straně však způsobuje ško-
dy na objektech a přináší
s sebou i mnohá zdravotní
rizika. Nutno podotknout, že
za rizikové považujeme zdi-
vočelé holuby, kteří hnízdí
na střechách, římsách i pů-
dách a zdrojem jejichž po-
travy bývají  skládky, zbyt-
ky lidské potravy, mořené
obilí a různé odpadky. Od
této skupiny je třeba odlišit holuby, pro jejichž chov
jsou vytvořeny vhodné podmínky a kteří podléhají
veterinární kontrole.

Holubi jsou zdrojem různých alergenů a kvůli
svému způsobu života se mohou podílet i na pře-
nosu některých zoonóz (onemocnění přenosných
ze zvířat na člověka) bu� přímo, nebo prostřednic-
tvím jiných živočichů, např. koček, jejichž kořistí se
stávají nemocní a mrtví holubi. K nejčastějším one-
mocněním divokých holubů se řadí ornitózy, klíš-
�ová encefalitida, salmonelózy, ptačí tuberkulóza,
výskyt různých prvoků a zejména roztočů, kteří se
z peří a trusu šíří po objektu a blízkém okolí. Jejich
množství je přitom úměrné počtu hnízdících a uhy-
nulých holubů a vrstvám trusu. Zejména přítomnost
nejznámějšího roztoče – klíš�áka holubího bývá po-
važována za rizikovou, nebo� tento roztoč přežívá

VÝSKYT HOLUBŮ VE MĚSTECH OČIMA HYGIENIKA
dlouhodobě i bez zdroje
potravy, ukrývá se v mís-
tech, která jsou špatně
přístupná běžným dezin-
sekčním zásahům a
může se dostávat až do
obytných místností, kde
se jeho hostiteli stávají
lidé. U citlivějších osob
pak může následkem
štípnutí být vyvolána sil-
ně svědící kožní reakce,
zvýšená teplota, u vníma-
vých jedinců byly zazna-
menány případy abscesů

či anafylaktického šoku. Alergizující účinky má sku-
pina roztočů živících se na holubím peří.

Zdravotní rizika, která s sebou holubi přináší, jsou
důvodem pro provádění preventivních opatření ke
snížení a regulaci jejich počtu ve městech.
K těmto opatřením patří zejména zabránění mož-
nosti jejich hnízdění a usedání (sítě, speciální nátě-
ry), zabezpečení půd, likvidace holubího trusu
s následnou dezinsekcí a dezinfekcí prostor. Práce
spojené s likvidací trusu, jako odpadu s potenciálně
nebezpečnými vlastnostmi, však může provádět pou-
ze osoba s odbornou způsobilostí v oboru speciální
odborné dezinfekce, dezinsekce a deratizace. Obec-
ná povinnost péče o nemovitost je dána majitelům
nemovitosti, avšak ke snížení holubí populace a tím
i snížení zdravotních rizik může přispět svým jedná-
ním každý. Ing. Miroslava Rýparová

Úřad městského obvodu Poruba provede
v měsících dubnu a říjnu 2005 na celém území Po-
ruby deratizaci.

Chceme požádat všechny občany o spolupráci při
zjiš�ování výskytu hlodavců. Postižené lokality je mož-
né nahlásit na tel. č. 599 480 323 a 599 480 334.

Dále chceme opětovně požádat prostřednic-
tvím tohoto měsíčníku všechny vlastníky (ná-
jemce) nemovitostí nebo společenství vlastní-
ků o provedení deratizace ve svých objektech
současně s ÚMOb Poruba, abychom předešli
rozmnožování hlodavců. Daniela Hauptová
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Kam za kulturou
Kulturní centrum Poruba, p. o., Opavská 1118
http://www.volny.cz/kultura-poruba/

13. 3. 10:00 O diamantové jeskyni – loutkové
představení Divadla V Batohu

16.–18. 3.  8:15 Rolnička 2005 – 14. ročník reci-
tační soutěže

17. 3. 15:30 Naše rozkvetlá louka – tvůrčí dílna
17. 3. 17:45 Filmový podvečer: Sedím na ko-

nári a je mi dobre
19.–20. 3. Stará umělecká řemesla, ale

9:00–17:00 i současné umění zblízka – vý-
stava

21.–23. 3. Stará umělecká řemesla, ale
8:30–17:00 i současné umění zblízka – vý-

stava
25. 3. 10:00 Vyrábíme velikonoční dekorace

– tvůrčí dílna
31. 3. 15:30 Obrázek „VŠUDEVHOD“ – tvůr-

čí dílna
31. 3. 17:45 Filmový podvečer: Nejasná zprá-

va o konci světa
3. 4. 10:00 O neposlušných kůzlátkách –

maňáskové přestavení Divadel-
ní společnosti Úsměv

8. 4. 18:00 Karmická astrologie a diagnosti-
ka (Dluhy minulosti jako příčina
současných problémů) – před-
náška R. Zapletala

8. 4. 19:00 Koncert duchovní hudby v Kos-
tele sv. Cyrila a Metoděje v Os-
travě-Pustkovci – vystoupí Pě-
vecké sdružení Slezská Ostrava

9. 4. 15:00 Začarovaný les a jiné pohádky –
loutkové představení Divadla
Sluníčko Ostrava

Kulturní centrum Poruba, p. o., L. Podéště 1936
24. 3. 10:00 Dejte vejce malovaný – tvůrčí

dílna

Galerie v dolíku, Kulturní centrum Poruba, p. o.,
Opavská 1118
do 3. 4. Libuše Radová: Beskydy a Jese-

níky v drobné olejomalbě
7. 4.–15. 5. Marie Talíková: kresby (vernisáž

7. 4. 2005 v 17:00 hodin)

Dům s pečovatelskou službou „Astra“,
I. Sekaniny 1812/16

15. 3. 15:00 Společenská akce Klubu dů-
chodců

31. 3. 16:30 koncert žáků Základní umělecké
školy J. Valčíka

5. 4. 15:00 vystoupení dětí ze Základní školy
J. Šoupala

7. 4. 14:00 Křeslo pro hosta: Richard Sobot-
ka (přednáška a promítání)

Centrum volného času, Vietnamská 1541
16. 3.–8. 4. Jiří Hanibal, Kamila Sležková: vý-

stava autogramů
7. 4. 15:00 Jarní ples princů a princezen

Galerie Ametyst, FNsP, 17. listopadu 1790/5
do 3. 4. Krajina a sny – práce Boženy

Konečné, Eduarda Riedla a Lud-
mily Batelkové-Kořistkové

Nová síň GVUO, Mongolská 2
do 26. 3. Poj�te si hrát s panem malířem

Františkem Kupkou
5. 4.–28. 5. Eliška Čabajová: Vyhynulé formy

Galerie Astra, Centrum sociálních služeb Poruba,
I. Sekaniny 1812/16
do 31. 3. Karel Hekele: Fotokoláže
1.–30. 4. Richard Sobotka: Kříže a kaple

(fotografie)

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba,
Klimkovická 28/55
do 15. 3. Očima mladých – výstava foto-

grafií studentů ISŠ oděvní, slu-
žeb a podnikání

16. 3.–15. 5. Petr Koliba: fotografie z cest
(Thajsko, Singapur, Malajsie)

Atrium FNsP, 17. listopadu 1790/5
16. 3. 18:00 koncert: Ostravské klavírní trio –

Ivan Hřebabetzský (housle), Ivo
Fišer (violoncello), Jiří Niedoba
(klavír)

Ve dnech 15.–16. 6. 2005
se uskuteční již 3. ročník me-
zinárodního festivalu dětské a
studentské filmové tvorby
Ostravský koníček 2005. Jde
o přehlídku animovaných, do-
kumentárních a hraných filmů.
Soutěže se mohou zúčastnit
děti a studenti v kategoriích:

1. do 13 let
2. od 13 do 18 let
3. nad 18 let
Festival se bude konat

v Kulturním domě K-TRIO
v Ostravě-Jihu, kde se nejen
budou promítat soutěžní filmy
pro veřejnost, ale kde je také připraven doprovod-
ný program, např. výstava prací handicapovaných
dětí, vystoupení pěveckých, tanečních a divadel-

DOSPĚLÍ DĚTEM 2005

Jarní tradice ožijí
v Kulturním centru

Poruba
Velikonoční svátky se blíží a řada březnových

pořadů v Kulturním centru Poruba se ponese prá-
vě v jarním duchu. Hodně napoví už název prvních
tvůrčích dílen v měsíci: Morena, Mařena – zlá žena.
V objektu kulturního centra na ulici L. Podéště mo-
hou děti i rodiče přiložit ruku k dílu při výrobě Maře-
ny, velké figuríny z přírodních materiálů.

V sídle organizace na Opavské ulici ožijí tradi-
ce při jarní výstavě. Akce s názvem Stará umělec-
ká řemesla, ale i současné umění zblízka se letos
koná v termínu od 19. do 23. března. Ve společen-
ském sále centra na Opavské ulici se opět sejdou
lidoví umělci, řemeslníci i žáci učňovských oborů a
klienti chráněných dílen, aby zde představili své
umění a výrobky. Připraveny jsou praktické ukáz-
ky zdobení kraslic, košíkářské výroby, pletení po-
mlázek, řezbářství, paličkování... Ze současného
umění se představí například dekupáž neboli
ubrousková technika, chybět nebudou ani expozi-
ce aranžování, suché vazby nebo cukrářské výro-
by. Akce je přístupná ve všední dny od 8:30 do
17:00 hodin, o víkendu od 9:00 hodin. Velikonoční
atmosféru podtrhnou pěvecká a taneční vystoupe-
ní folklorního souboru Heleny Salichové a dětské-
ho sboru při ZŠ Dětská. V neděli 20. března ve
14:00 hodin vykročí od budovy Kulturního centra
na Opavské ulici průvod, v jehož čele se ponese
právě figurína Moreny. K symbolickému pohřbu
vládkyně zimy dojde u potoka Porubka, vynášení
Moreny se kromě zájemců z řad široké veřejnosti
zúčastní i členové folklorního souboru Heleny Sa-
lichové, kteří připomenou tradice dochované v li-
dových písních i říkánkách.

Bc. Radana Zapletalová

OSTRAVSKÝ KONÍČEK 2005

ních souborů. Vstup na pro-
mítání bude zdarma.

Uzávěrka pro zaslání sou-
těžních prací je 31. 3. 2005,
adresa: A-STUDIO, Dalimil
Koutek, Zauliční 100/4, 725 26
Ostrava-Krásné Pole. Více
informací na www.film-koni-
cek.cz nebo na tel. čísle
596 739 107, paní Lehocká.

„Tak to vidím já“ – to je ná-
zev nesoutěžní přehlídky dět-
ské fotografie, která bude pro-
bíhat během festivalu v Kultur-
ním domě K-TRIO. Fotografic-

ké práce dětí a studentů je možno zaslat do 31. 5. 2005
na adresu: Kulturní dům K-TRIO, Dr. Martínka 1439/7,
700 30  Ostrava-Hrabůvka. - red -

V sobotu 12. 2. 2005 uspořádali zaměstnanci
Kulturního centra Poruba, p. o., Opavská 1118, ve
SOŠ a SOU pro tělesně postiženou mládež na ulici
17. listopadu 1123 v Ostravě-Porubě soutěž
v diskotancích Porubský discomaraton. Zúčastnilo
se ho celkem 37 soutěžících, kteří byli zařazeni do
dvou věkových kategorií. Vítězkou I. kategorie (od
7 do 11 let) se stala Petra Vondráčková. První místo
ve II. kategorii (od 12 do 16 let) obsadila Denisa
Grossmannová. Maraton proběhl ve třech soutěž-
ních blocích, mezi kterými mohli účastníci absolvo-
vat soutěžní hudební kvíz, občerstvit se a zároveň
zhlédnout vystoupení sportovního aerobiku Fitano
clubu a fitness X-Line z Ostravy-Poruby.

Bc. Radana Zapletalová

První ročník Porubského
discomaratonu se vydařil

Dům kultury Poklad bude ve dnech 1.–2. 4.
2005 dějištěm již třetího ročníku Krajské po-
stupové přehlídky amatérských divadelních
souborů hrajících pro děti Dospělí dětem. Vy-
hlašovatelem přehlídky je Divadelní společnost
Jitřenka, záštitu nad touto akcí převzal staros-
ta MOb Poruba Miroslav Novák.

Přehlídky se v letošním roce zúčastní di-
vadelní sdružení Čtyřlístek z Frýdku-Místku,
Lidové divadlo při MIKS Krnov, Divadelní spo-
lečnost Jitřenka z Ostravy-Poruby, divadlo NĚ-
KDYMOŽNÁ při SMT Ostrava-Poruba.

Program přehlídky bude zveřejněn na
www.moporuba.cz a www.divadlo-jitrenka.cz,
na plakátovacích plochách a v obvodních in-
formačních centrech.

- red -
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V. ročník porubského
maratonu

Výběr do oddílu atletiky

Elektronické čipové karty na služby poskytované společností SAREZA

Poslední víkend v led-
nu se na víceúčelovém
hřišti v areálu TJ Sokol
Poruba konal turnaj ne-
registrovaných hráčů
v hokejbalu, kterého ze
zúčastnilo celkem 80
mladých mužů nejen
z Ostravy. Na turnaji se
objevilo také družstvo
z nedalekého Havířova.
Nejlépe si vedli muži
z družstva „Sbornaja Ko-
manda“, kteří ziskem
8 bodů vybojovali prven-
ství. Jako druhé se umístilo „Tornádo“ a následo-
valy týmy „Warriors Havířov“, „Bernardýni“, „Fifej-
dy“ a „Tankisti“. První tři týmy obdržely poháry, dorty
a láhev rumu. Nejlepším útočníkem turnaje byl vy-
hlášen Ríša Wolný z „Fifejd“, obráncem Saša Kout-

ÚSPĚCH MLADÝCH JUDISTŮ TJ BANÍK OSTRAVA

 HornÌ n·m. 47
74601 Opava

tel. 553 616 023
e-mail: vidi@opava.cz

http: www.opava.cz/vidi

Z naöÌ 16. sezony autobusov˝ch z·jezd˘
vybÌr·me:

Pobyty:
Dalm·cie ñ Peljeöac (studia a apartm·ny)
10 nocleh˘ v sezÛnÏ jiû od 5.290,ñ KË
It·lie ñ Garg·no ñ Peschici (stanovÈ mÏsteËko)
10 nocleh˘ v sezonÏ jiû od 4.150,ñ KË
Zbavte se bolestÌ kloub˘ bez lÈk˘:
MaÔarsko ñ Hark·ny + B¸kf̧ rdˆ ñ term·lnÌ l·znÏ
(apartm·ny). Cena v sezonÏ od 4.150,ñ KË
Pobyty s pozn·nÌm (doprava + polopenze)
Kamp·nie (apartm·ny) 26.8.ñ4.9. ... 8.780,ñ KË
Turecko aû po Kapadocii (hotely)
10.ñ 22.8., 2.ñ14. 9. ... 13.490,ñ KË
Pozn·vacÌ z·jezdy:
Z·padnÌ »echy (hotel) 13.ñ20. 8. Ö5.880,ñ KË
JiûnÌ Anglie (ubytovny) 30. 7.ñ8. 8. Ö 12.780,ñ KË
Skandin·vie (chatky) 2.ñ12.7. ... 11.980,ñ KË
D·le PobaltÌ, Petrohrad, Island...
JezdÌme p¯es Ostravu-Porubu!!! AtraktivnÌ ceny.

KompletnÌ nabÌdku V·m r·di zaöleme.

Krytý bazén v Porubě odstartoval používání čipo-
vých karet pro placení služeb namísto klasických pa-
pírových permanentek. V únoru jej následovaly také
Lázně Moravská Ostrava a na zavedení čipových
karet se chystá rovněž letní koupaliště. Uvede je do
provozu při zahájení letní sezony 1. června 2005.

Elektronická čipová karta není časově omezena
a lze na ni čerpat služby i pro více osob. Výše kredi-

tu není limitována, minimální částka je 200,– Kč. Při
ztrátě nebo odcizení je možno kartu zablokovat a
kredit převést na kartu novou. Na služby hrazené
tímto způsobem je poskytována 10% sleva. Jako
bonus je první plavání zdarma.

Doba platnosti stávajících papírových poukazů
na služby bude ukončena 30. září 2005.

Bližší informace tel. č. 596 918 562. - red -

Turnaj neregistrovaných hráčů v hokejbalu
ný z „Tornáda“ a branká-
řem Martin Kornak z „Ber-
nardýnů“. Trofej pro nej-
staršího hráče RUM CUPu
získala legenda a jeden ze
zakladatelů ostravského
hokejbalu René Pavela.

Celý turnaj probíhal ve
velmi přátelské atmosféře.
Před utkáním si hráči nej-
prve museli uklidit sníh
z hřiště a teprve potom
mohl být zahájen první zá-
pas. Diváky mnohdy poba-
vily komické a kuriózní si-

tuace, o něž na hladkém povrchu nebyla nouze.
Turnaj se vydařil a všichni sportující se shodli na
tom, že podobná akce by se měla opakovat
i v příštím roce.

- red -

Mladí judisté Baníku Ostrava si svými vynikající-
mi výkony vybojovali postup do první dorostenecké
ligy. Družstvo pod vedením trenéra M. Bosáka tak
navázalo na sérii úspěchů oddílu, mezi které beze-
sporu patří vítězství družstva mužů v první lize, a tím
postup do nejvyšší extraligové soutěže v ročníku
2005, a osmé místo na žebříčku v hodnocení mis-
trovských soutěží 2004 Českým svazem juda. Oddíl
se tak stal nejúspěšnějším v Moravskoslezském kra-
ji a dorostenecká liga, která dává šanci nadějným ju-
distům pokračovat v jejich slibně se rozvíjející spor-
tovní kariéře, je pro všechny mladé sportovce výraz-
nou motivací. Radost trenérům dělá benjamínek Jan
Hefka, který v průběhu roku 2004 získal z různých
soutěží osm zlatých medailí a nebyl nikým poražen,

mladší žák Tomáš Kohn, jenž na mistrovství České
republiky obsadil třetí místo, a dorostenec Jakub Ja-
roš svým třetím místem v celkovém pořadí soutěže
Grand Prix České republiky. Dorostenka Monika Ba-
kayová startující na Mistrovství České republiky ve
třech věkových kategoriích obsadila ve své i starší
juniorské kategorii druhé místo a dokázala se prosa-
dit rovněž mezi ženami, kde obsadila třetí místo.

Oddíl judo Baník Ostrava bude v březnu pořá-
dat nábor nových členů pro doplnění žákovských
družstev. V Porubě probíhají tréninky v ZŠ K. Po-
korného 1284 vždy v pondělí od 16:00 do 18:00
hodin a ve čtvrtek od 17:00 do 18:00 hodin. Bliž-
ší informace vám poskytne místopředseda oddílu
Martin Pavlica na tel. č. 776 587 711. - red -

Atletický oddíl TJ VOKD Os-
trava-Poruba a ZŠ Porubská 832
pořádají 30. března 2005 od
15:30 hodin v tělocvičně a na hřišti
školy výběr dětí do nové 3. pří-
pravné sportovní třídy a nové

5. atletické sportovní třídy. Dále doplňují pohybově
nadanými dětmi již stávající 3. a 4. přípravné a 5.–9.
sportovní atletické třídy. Zájemci o výběr si přinesou
sportovní oděv a obuv na hřiště i do tělocvičny.

Základní škola Porubská 832 nabízí nejen rozšíře-
nou výuku tělesné výchovy, ale také studium cizích
jazyků v moderní jazykové učebně, moderně vybave-
nou internetovou učebnu, odpolední atletické tréninky
vedené specializovanými trenéry, 3x do roka atletické
soustředění, lyžařský výcvik, letní tábor a tréninkový
kemp pro žáky sportovních tříd a účast v mistrovských
atletických závodech. Nadaní žáci mají možnost se
dále rozvíjet ve sportovním gymnáziu a Sportovním
centru mládeže.

Bližší informace získáte u ředitelky školy
RNDr. Aleny Práškové, tel. č. 596 911 496, šéftre-
néra Mgr. Stanislava Šušky, tel. č. 604 441 785,
nebo na www.atletikaporuba.cz.

Mgr. Stanislav Šuška

Na obzoru mladí
talentovaní běžci

Stříbrné medaile pro florbalistky
ze ZŠ Komenského

Dne 19. ledna 2005 se děvčata naší školy zú-
častnila významného sportovního klání ve florbalu,
které se konalo v Českém Těšíně. Do turnaje,
v kterém se utkalo 6 nejlepších družstev jednotli-
vých okresů Moravskoslezského kraje, se naše dív-
ky probojovaly tak, že vyhrály soutěž mezi porub-
skými školami a následně mezi školami ostravský-
mi. Družstvo děvčat ve složení Sylva Topiářová, Te-
reza Sivková, Barbora Galiová, Lenka Marchlíková,
Lenka Roháčková, Lucie Bartošová, Gabriela Kle-
mentová a Klára Tišlerová vzorně reprezentovalo
nejen naši školu, ale i městský obvod Poruba.

Ve velmi silné konkurenci naše florbalistky vy-
hrály téměř všechna utkání, pouze v jednom zápa-
se o jedinou branku prohrály, a vybojovaly tak stří-
brné medaile. Jejich  2. místo je pro naši základní
školu velkým sportovním úspěchem.

Mgr. Jarmila Krejčířová, ředitelka školy

Cvičení proti stresu v CVČ
Od března 2005 každý čtvrtek od 18:00 do

19:00 hodin pod vedením Mgr. Jany Hochmanno-
vé bude v Centru volného času Vietnamská 1541
v Porubě probíhat cvičení a relaxace při hudbě. Cvi-
čení je určeno pro všechny věkové kategorie, ženy,
muže a také seniory.

Zájemci nech� si přinesou s sebou cvičební úbor,
přezůvky a deku. Vstup na akci je zdarma. - red-

Maraton klub Seitl Ostrava ve spolupráci s Úřa-
dem městského obvodu Poruba pořádá 19. břez-
na 2005 od 10:00 hodin V. ročník porubského ma-
ratonu. Závod je rozdělen do pěti kategorií: muži 18–
39 let, 40–49 let, 50–59 let a nad 60 let, ženy bez
rozdílu věku. Je možné se do něj přihlásit písemně
na adresu: Otto Seitl, Gen. Sochora 1206, 708 00
Ostrava-Poruba, nebo na e-mail: mk.seitl@volny.cz,
telefonicky na č. 596 938 341.

Prezentace účastníků bude probíhat 18. břez-
na od 17:00 do 21:00 hodin v tělocvičně ZŠ Porub-
ská 832 v Ostravě-Porubě a 19. března od 8:00 do
9:45 hodin na stadioně DPMO, odkud bude mara-
ton také odstartován.

Startovné činí 200,– Kč a je splatné při prezen-
taci. Výsledky běhu se započítávají do soutěže „Os-
travský pohár v maratonu 2005“.

- red -

Dne 30. ledna 2005
proběhlo v Ostravě-Vítko-
vicích Mistrovství Moravy
a Slezska žactva 2005
v atletice.

Skvělé výkony před-
vedli svěřenci trenérů Sta-
nislava Šušky, Petra Ju-
říčka a Zdeňka Dudy Ive-
ta Kolesárová, která vybo-
jovala v běhu na 60 m ča-
sem 8,06 s zlatou medaili,
stejně jako Nikola Ogrod-
niková časem 9,12 s
v běhu na 60 m přes pře-

kážky. Mezi chlapci si velice dobře vedl Jiří Ha-
bich, který v běhu na 60 m časem 7,49 s získal
stříbro a v běhu na 60 m přes překážky časem 8,58 s
bronz. Všichni tři závodníci jsou velmi talentovaní
mladí atleti z oddílu TJ VOKD Poruba, který půso-
bí při ZŠ Porubská 832. Díky zisku dvou zlatých,
jedné stříbrné a jedné bronzové medaile byl oddíl
vyhodnocen z 12 zúčastněných jako nejlepší oddíl
na Moravě.

Rádi bychom poděkovali touto cestou trenérům,
kteří se našim dětem věnují v tréninku i na závo-
dech a předávají jim své bohaté zkušenosti.

za rodiče Iveta Kolesárová
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OPRAVNA A PRODEJNA

CHLADNI»EK, MRAZNI»EK

 PRA»EK A äICÕCH STROJU
Ostrava-Poruba, N·b¯eûÌ SPB 455

ChladniËky, mrazniËky ñ p. PuËa: 603 431 608

PraËky, öicÌ stroje ñ p. Hudec: 603 362 222

Oprav·¯i

ANTIKVANTIKVANTIKVANTIKVANTIKVARIÁTARIÁTARIÁTARIÁTARIÁT
VVVVV     SUTERÉNUSUTERÉNUSUTERÉNUSUTERÉNUSUTERÉNU
PPPPProdej a nákrodej a nákrodej a nákrodej a nákrodej a nákupupupupup
knih, not, skript, časopisů, starých
fotografií, pohledů a pod.

OtevřenoOtevřenoOtevřenoOtevřenoOtevřeno
po-pá 9.00-18.00 so 9.00-12.00
VýkVýkVýkVýkVýkup knihup knihup knihup knihup knih
po-út 13.30-18.00 st-pá 9.00-13.30

Havanská 735, O.-Poruba
150 m nad Alšovým nám.

I. obvod - bus č. 56, 58
- tram č. 3, 7, 8, 17

tel.:tel.:tel.:tel.:tel.: 596 913 216596 913 216596 913 216596 913 216596 913 216
603 934 636603 934 636603 934 636603 934 636603 934 636


